

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Yongsheng Advanced Materials Company Limited**

**永盛新材料有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3608)

**截至二零二三年六月三十日止六個月  
中期業績公佈**

財務摘要	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年	
	人民幣百萬元	人民幣百萬元	
	(未經審核)	(未經審核)	
		(經重列)	
持續經營業務收益	<b>119.8</b>	105.2	13.9%
持續經營業務毛利	<b>43.8</b>	34.3	27.7%
持續經營業務期內溢利	<b>16.3</b>	11.8	38.1%
期內溢利	<b>16.3</b>	10.4	56.7%
本公司股東應佔期內溢利	<b>18.4</b>	11.2	64.3%
期內每股基本盈利	<b>人民幣2.6分</b>	人民幣1.5分	73.3%
持續經營業務期內每股基本盈利	<b>人民幣2.6分</b>	人民幣1.7分	52.9%

董事會並不建議派付任何中期股息(二零二二年六月三十日：每股股份零港元)。

永盛新材料有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「回顧期」)的未經審核簡明合併損益及其他全面收入表連同二零二二年同期的未經審核比較數字以及本集團於二零二三年六月三十日的未經審核合併財務狀況表連同二零二二年十二月三十一日的經審核比較數字。

## 中期簡明合併損益及其他全面收入表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
<b>持續經營業務</b>			
收益	3,4	<b>119,807</b>	105,188
銷售成本		<u>(75,998)</u>	<u>(70,868)</u>
<b>毛利</b>		<b>43,809</b>	34,320
其他收入及收益淨額	5	<b>6,267</b>	9,813
銷售及分銷開支		<b>(1,112)</b>	(644)
行政開支		<b>(20,997)</b>	(19,964)
金融及合約資產減值虧損撥回/ (減值虧損)淨額		<b>1,024</b>	(309)
融資成本		<u>(6,302)</u>	<u>(7,578)</u>
<b>持續經營業務除稅前溢利</b>	6	<b>22,689</b>	15,638
所得稅開支	7	<u>(6,388)</u>	<u>(3,815)</u>
<b>持續經營業務期內溢利</b>		<u><b>16,301</b></u>	<u>11,823</u>

	附註	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
<b>終止經營業務</b>			
終止經營業務期內虧損	8	<u>-</u>	<u>(1,429)</u>
<b>期內溢利</b>		<b><u>16,301</u></b>	<b><u>10,394</u></b>
<b>其他全面收入</b>			
往後期間可能重列至損益的其他全面收入：			
換算海外業務的匯兌差額		<u>2,935</u>	<u>4,450</u>
往後期間可能重列至損益的其他全面收入淨額		<b><u>2,935</u></b>	<b><u>4,450</u></b>
往後期間不會重列至損益的 其他全面收入／(虧損)：			
換算海外業務的匯兌差額		<u>459</u>	<u>(85)</u>
往後期間不會重列至損益的 其他全面收入／(虧損)淨額		<b><u>459</u></b>	<b><u>(85)</u></b>
<b>期內其他全面收入(扣除稅項)</b>		<b><u>3,394</u></b>	<b><u>4,365</u></b>
<b>期內全面收入總額</b>		<b><u>19,695</u></b>	<b><u>14,759</u></b>

	附註	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
以下應佔溢利：			
本公司股東		18,449	11,222
非控股權益		<u>(2,148)</u>	<u>(828)</u>
		<u>16,301</u>	<u>10,394</u>
以下應佔全面收入總額：			
本公司股東		21,585	15,244
非控股權益		<u>(1,890)</u>	<u>(485)</u>
		<u><u>19,695</u></u>	<u><u>14,759</u></u>
<b>本公司股東應佔每股盈利</b>			
	10		
基本			
—期內溢利		<u>人民幣2.6分</u>	<u>人民幣1.5分</u>
—持續經營業務溢利		<u>人民幣2.6分</u>	<u>人民幣1.7分</u>
攤薄			
—期內溢利		<u>人民幣2.6分</u>	<u>人民幣1.5分</u>
—持續經營業務溢利		<u>人民幣2.6分</u>	<u>人民幣1.7分</u>

## 中期簡明合併財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	189,323	184,258
物業、廠房及設備預付款項		41,605	–
投資物業	12	809,600	809,600
使用權資產		32,695	33,337
其他無形資產		1,593	1,693
於一間合營企業的投資		2,179	2,337
其他非流動資產		2,226	2,920
應收關聯方款項		5,838	6,447
遞延稅項資產		950	921
已抵押存款		3,208	3,109
非流動資產總額		<u>1,089,217</u>	<u>1,044,622</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		10,326	5,993
貿易應收款項、應收票據及租賃應收款項	13	70,960	61,738
預付款項、按金及其他應收款項	14	44,818	20,627
應收貸款		86,534	139,494
按公平值計入其他全面收入的應收票據		3,738	1,889
應收關聯方款項		5,209	6,111
衍生金融工具		–	607
按公平值計入損益的金融資產		27,011	25,545
現金及現金等值物		145,971	143,834
流動資產總額		<u>394,567</u>	<u>405,838</u>

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	15	69,541	79,811
其他應付款項及應計款項	16	16,396	17,537
衍生金融工具		986	-
計息銀行及其他借款	17	125,660	76,132
應付所得稅		3,437	4,887
應付關聯方款項		1,653	1,302
政府資助		387	387
流動負債總額		<u>218,060</u>	<u>180,056</u>
流動資產淨額		<u>216,863</u>	<u>225,782</u>
總資產減流動負債		<u>1,265,724</u>	<u>1,270,404</u>
<b>非流動負債</b>			
計息銀行及其他借款	17	114,772	140,528
應付關聯方款項		561	683
應付按金		3,999	4,826
遞延稅項負債		16,222	13,697
政府資助		5,933	6,128
非流動負債總額		<u>141,487</u>	<u>165,862</u>
淨資產		<u><u>1,124,237</u></u>	<u><u>1,104,542</u></u>
<b>權益</b>			
本公司股東應佔權益			
股本	18	5,854	5,854
股份溢價	18	797,630	797,630
其他儲備		319,988	298,403
		<u>1,123,472</u>	<u>1,101,887</u>
非控股權益		<u>765</u>	<u>2,655</u>
權益總額		<u><u>1,124,237</u></u>	<u><u>1,104,542</u></u>

## 1. 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之中期簡明合併財務資料乃根據國際會計準則第34號中期財務報告編製。中期簡明合併財務資料並不包括年度財務報表所規定的全部資料及披露事項，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度合併財務報表一併閱讀。

## 2. 變更會計政策

編製中期簡明合併財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度合併財務報表所遵循者貫徹一致，惟就本期間之財務資料首次採納下列新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）除外。

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際財務報告準則第17號的修訂	保險合約
國際財務報告準則第17號的修訂	首次應用國際財務報告準則第17號及 國際財務報告準則第9號—比較資料
國際會計準則第1號及 國際財務報告準則實務報告 第2號的修訂	會計政策披露
國際會計準則第8號的修訂	會計估計之定義
國際會計準則第12號的修訂	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際會計準則第12號的修訂	國際稅收改革—支柱二規則範本

新訂及經修訂國際財務報告準則的性質及影響載述如下：

- (a) 國際會計準則第1號的修訂要求實體披露其重大會計政策資料，而非其主要會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。國際財務報告準則實務報告第2號的修訂就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團已自二零二三年一月一日起應用該等修訂。該等修訂對本集團的中期簡明合併財務資料並無任何影響，但預期會影響本集團的年度合併財務報表中的會計政策披露。

## 2. 變更會計政策 (續)

- (b) 國際會計準則第8號的修訂闡明會計估計變動與會計政策變動的區別。會計估計的定義為存在計量不確定性的財務報表內的貨幣金額。該等修訂亦闡明實體如何使用計量技術及輸入數據編製會計估計。本集團已就二零二三年一月一日或之後發生的會計政策變動及會計估計變動應用該等修訂。由於本集團釐定會計估計的政策與該等修訂一致，故該等修訂對本集團的財務狀況或表現概無任何影響。
- (c) 國際會計準則第12號與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項的修訂縮小國際會計準則第12號首次確認例外情況的範圍，使其不再適用於產生相同的應課稅及可扣減暫時性差異的交易（如租賃及退役責任）。因此，實體須就該等交易產生的暫時性差異確認遞延稅項資產（前提是有足夠應課稅溢利）及遞延稅項負債。預期該等修訂對本集團財務報表概無任何重大影響。
- (d) 國際會計準則第12號國際稅收改革—支柱二規則範本的修訂引入一個強制性的臨時例外情況，即在確認及披露因實施經濟合作與發展組織發佈的支柱二規則範本而產生的遞延稅項時，不適用該修訂。該等修訂亦為受影響實體引入披露規定，以幫助財務報表使用者更好地了解實體須繳付的支柱二所得稅，包括於支柱二法律生效期間單獨披露與支柱二所得稅相關的即期稅項，及在法律已頒佈或實質上已頒佈但尚未生效期間披露有關彼等須繳付支柱二所得稅的已知或可合理估計的資料。實體須於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間披露與彼等須繳付支柱二所得稅相關的資料，但無需就截至二零二三年十二月三十一日或之前止任何中期期間披露有關資料。本集團已追溯應用該等修訂。由於本集團不屬於支柱二規則範本的範圍，因此該等修訂對本集團概無任何影響。



### 3. 經營分部資料

截至二零二三年六月三十日止六個月	加工 人民幣千元 (未經審核)	環保水務 項目營運 人民幣千元 (未經審核)	物業投資 人民幣千元 (未經審核)	總計 人民幣千元 (未經審核)
分部收益 (附註4)				
銷售予外界客戶	100,533	-	19,274	119,807
收益				<u>119,807</u>
分部業績	18,711	(4,601)	11,623	25,733
對賬：				
公司及其他未分配開支				(2,104)
利息收入				5,362
融資成本				<u>(6,302)</u>
除稅前溢利				<u>22,689</u>

截至二零二二年 六月三十日止六個月	持續經營業務			小計 人民幣千元 (未經審核)	已終止 經營業務	總計 人民幣千元 (未經審核)
	加工 人民幣千元 (未經審核)	環保水務 項目營運 人民幣千元 (未經審核)	物業投資 人民幣千元 (未經審核)		RMAA服務* 人民幣千元 (未經審核)	
分部收益 (經重列) (附註4)						
銷售予外界客戶	92,327	-	12,861	105,188	16,500	121,688
收益				<u>105,188</u>		<u>121,688</u>
分部業績 (經重列)	13,726	(1,959)	6,965	18,732	(1,433)	17,299
對賬：						
公司及其他未分配開支						(3,424)
利息收入						7,214
投資收入						639
融資成本						<u>(7,590)</u>
除稅前溢利						<u>14,138</u>

\* RMAA服務指翻新、維護、改建及加建工程服務。

### 3. 經營分部資料(續)

	加工 人民幣千元	環保水務 項目營運 人民幣千元	物業投資 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>分部資產</b>				
二零二三年六月三十日	559,692	135,700	974,874	1,670,266
對賬：				
抵銷分部間應收款項				(275,380)
公司及其他未分配資產				<u>88,898</u>
總資產				<u><u>1,483,784</u></u>
二零二二年十二月三十一日	514,945	135,069	906,319	1,556,333
對賬：				
抵銷分部間應收款項				(197,114)
公司及其他未分配資產				<u>91,241</u>
總資產				<u><u>1,450,460</u></u>
<b>分部負債</b>				
二零二三年六月三十日	140,409	80,683	387,439	608,531
對賬：				
抵銷分部間應付款項				(275,380)
公司及其他未分配負債				<u>26,396</u>
總負債				<u><u>359,547</u></u>
二零二二年十二月三十一日	116,390	79,161	322,845	518,396
對賬：				
抵銷分部間應付款項				(197,114)
公司及其他未分配負債				<u>24,636</u>
總負債				<u><u>345,918</u></u>

#### 4. 收益

來自持續經營業務的收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
客戶合約收益	102,303	92,327
其他來源收益		
經營租約項下之投資物業的總租金收入	17,504	12,861
	<u>119,807</u>	<u>105,188</u>

客戶合約收益之細分收益資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
<b>商品或服務類型</b>		
加工	100,533	92,327
提供物業管理服務	1,770	–
客戶合約收益總額	<u>102,303</u>	<u>92,327</u>
<b>地區市場</b>		
中國內地	90,465	73,916
其他地區	11,838	18,411
客戶合約收益總額	<u>102,303</u>	<u>92,327</u>
<b>收益確認時間</b>		
於某一時點轉移之商品	100,533	92,327
隨時間轉移之服務	1,770	–
客戶合約收益總額	<u>102,303</u>	<u>92,327</u>

## 5. 其他收入及收益淨額

持續經營業務的其他收入及收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
<b>其他收入及收益淨額</b>		
銀行及其他利息收入	5,362	7,214
投資收入	-	639
應佔一間合營企業虧損	(158)	(674)
按公平值計入損益的金融資產的公平值收益	1,466	2,038
衍生金融工具之公平值變動	(1,593)	(576)
政府資助	204	642
匯兌差額淨額	133	337
其他	853	193
	<u>6,267</u>	<u>9,813</u>

## 6. 除稅前溢利

本集團持續經營業務之除稅前溢利經扣減／(計入)以下各項後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
已提供服務的成本	75,998	70,868
折舊及攤銷*	5,805	3,844
應收貸款(減值撥回)／減值	(738)	510
其他應收款項減值撥回	(188)	—
應收關聯方款項減值撥回	(98)	(147)
貿易應收款項減值撥回	—	(54)
僱員福利開支(包括董事及最高行政人員薪酬)*:		
工資及薪金	13,785	13,601
退休金計劃供款(定額供款計劃)**	2,343	1,619
研發成本	1,812	2,452
匯兌差額淨額	(133)	(337)
公平值虧損／(收益)淨額:		
衍生金融工具之公平值變動	1,593	576
按公平值計入損益的金融資產	(1,466)	(2,038)
銀行及其他利息收入	(5,362)	(7,214)
投資收入	—	(639)
	—	(639)

\* 本期間折舊、攤銷及僱員福利開支的一部分已計入合併損益及其他全面收入表內的「銷售成本」。

\*\* 概無可供本集團(作為僱主)降低現有供款水平之已沒收供款。於二零二三年六月三十日,本集團概無已沒收供款可用於減少未來年度的退休金計劃供款(二零二二年六月三十日:無)。

## 7. 所得稅開支

### (a) 香港利得稅

本期間，香港利得稅根據在香港產生的估計應課稅溢利按16.5%（二零二二年：16.5%）計提撥備，惟本公司若干附屬公司除外，該等公司為符合兩級制利得稅稅率制度的實體。該等附屬公司的應課稅溢利的首2,000,000港元（二零二二年：2,000,000港元）按8.25%（二零二二年：8.25%）的稅率徵稅，其餘應課稅溢利則按16.5%（二零二二年：16.5%）的稅率徵稅。

### (b) 中國企業所得稅

於中華人民共和國（「中國」）註冊成立的企業一般按所得稅率25%（二零二二年：25%）繳稅，惟獲批享有優惠稅率的企業則除外（下文附註(d)）。

本集團就其於中國的經營作出的所得稅撥備乃根據現行法例、詮釋及慣例基於估計應課稅溢利按適用稅率計算。

由於遞延所得稅資產及負債應按預期適用於變現資產或清償負債年度的稅率計量，適用稅率的變動將影響本公司位於中國之附屬公司的遞延稅項資產及負債賬面值的釐定。

### (c) 其他所得稅

根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的適用規則及法規，本集團毋須於開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅。

本公司於馬來西亞註冊成立之一間附屬公司須按利得稅率24%（二零二二年：24%）繳納稅項。由於該附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月並無於馬來西亞產生任何應課稅溢利（截至二零二二年六月三十日止六個月：無），故未就馬來西亞稅項作出撥備。

本公司於柬埔寨註冊成立之一間附屬公司須按利得稅率20%（二零二二年：20%）繳納稅項。由於該附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月並無於柬埔寨產生任何應課稅溢利（截至二零二二年六月三十日止六個月：無），故未就柬埔寨稅項作出撥備。

本公司於緬甸註冊成立之一間附屬公司須按利得稅率25%（二零二二年：25%）繳納稅項。由於該附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月並無於緬甸產生任何應課稅溢利（截至二零二二年六月三十日止六個月：無），故未就緬甸稅項作出撥備。

**(d) 稅率減低的稅務影響**

本公司一間附屬公司享有優惠所得稅率，並已取得中國相關稅務機關的批准：

- 杭州匯維仕永盛染整有限公司（「永盛染整」）於二零二一年十二月獲得高新技術企業（「高新技術企業」）資格證書，且優惠企業所得稅稅率15%自二零二一年至二零二三年三年間生效。

於中期簡明合併損益及其他全面收入表內的所得稅金額為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
即期稅項—中國	3,863	2,629
遞延稅項	2,525	1,186
期內持續經營業務稅項支出總額	6,388	3,815
期內終止經營業務稅項抵免總額	-	(71)
	<b>6,388</b>	<b>3,744</b>

**8. 終止經營業務**

於二零二二年六月二十一日，本公司宣佈決定出售夏力國際有限公司（「夏力」）及其唯一附屬公司偉利建築工程有限公司（統稱為「夏力集團」）全部股權。夏力集團從事提供翻新、維護、改建及加建工程服務（「RMAA服務」）。因計劃集中資源於其差別化滌綸面料染色及加工分部及環保水務項目營運分部，本集團已決定終止其RMAA服務。出售夏力集團已於二零二二年七月完成。夏力集團被歸類為終止經營業務。

	截至 六月三十日 止六個月 二零二二年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
終止經營業務業績	
收益	16,500
開支	(17,988)
融資成本	<u>(12)</u>
終止經營業務虧損	(1,500)
所得稅	<u>71</u>
終止經營業務期內虧損	<u><u>(1,429)</u></u>
每股盈利：	
基本(來自終止經營業務)	人民幣(0.2)分
攤薄(來自終止經營業務)	<u><u>人民幣(0.2)分</u></u>

## 9. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
已宣派及已支付末期股息— 每股普通股零(二零二二年：零)	-	-
中期股息—每股普通股零 (二零二二年：零)	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>

本公司董事會已決議不就截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月建議宣派任何中期股息。





## 11. 物業、廠房及設備

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團以成本人民幣10,183,000元(二零二二年六月三十日：人民幣69,738,000元)收購資產以添置物業、廠房及設備。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團出售賬面淨值為人民幣9,000元的資產。截至二零二二年六月三十日止六個月，概無出售資產。

於兩個期間，概無就物業、廠房及設備確認減值虧損。

## 12. 投資物業

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
期初／年初賬面值	<u>809,600</u>	<u>674,660</u>
添置		
轉撥自持作出售的物業	-	155,271
於損益中確認的公平值變動	<u>-</u>	<u>(20,331)</u>
期末／年末賬面值	<u><u>809,600</u></u>	<u><u>809,600</u></u>

## 13. 貿易應收款項、應收票據及租賃應收款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	25,859	15,032
應收票據	34,691	35,157
租賃應收款項	<u>10,499</u>	<u>11,638</u>
	71,049	61,827
減值	<u>(89)</u>	<u>(89)</u>
貿易應收款項、應收票據及租賃應收款項淨額	<u><u>70,960</u></u>	<u><u>61,738</u></u>

於報告期末，貿易應收款項及租賃應收款項按發票日期，並扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
3個月內	35,463	20,003
3至6個月	806	3,809
6個月至1年	-	2,769
	<u>36,269</u>	<u>26,581</u>

#### 14. 預付款項、按金及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
向供應商支付的預付款項	26,405	245
按金及其他應收款項	8,062	8,389
預付開支	455	454
應收利息	10,196	12,009
可收回增值稅	-	18
	<u>45,118</u>	<u>21,115</u>
減值	<u>(300)</u>	<u>(488)</u>
	<u>44,818</u>	<u>20,627</u>

## 15. 貿易應付款項

於報告期末，貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
6個月內	68,503	79,445
6個月至1年	703	42
1至2年	42	324
超過2年	293	-
	<u>69,541</u>	<u>79,811</u>

## 16. 其他應付款項及應計款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
合約負債	2,617	229
應計工資	6,370	5,341
應計款項	1,887	1,781
應付利息	1,215	806
應付增值稅及其他稅項	2,749	3,516
購買物業、廠房及設備的應付款項	138	250
預收租金	-	3,482
其他	1,420	2,132
	<u>16,396</u>	<u>17,537</u>

所有應付利息、應付增值稅及其他稅項、購買物業、廠房及設備的應付款項以及其他應付款項均為不計息及平均期限為三個月。

## 17. 計息銀行及其他借貸

	二零二三年六月三十日			二零二二年十二月三十一日		
	實際利率(%)	到期日	人民幣千元	實際利率(%)	到期日	人民幣千元
<b>流動</b>						
租賃負債		二四年 四月二十日	368		二三年 十二月三十一日	380
銀行貸款—有抵押	4.75%	二四年 五月六日	15,000	4.75%	二三年 五月十日	14,940
銀行貸款—有抵押	3.20%	二三年 八月十一日	30,000	4.45%	二三年 八月十一日	30,000
銀行貸款—有抵押	4.20%	二四年 六月二十七日	9,940	4.45%	二三年 三月十四日	1,112
銀行貸款—有抵押	4.15%	二四年 六月二十日	10,000	2.10%-2.55%		-
長期銀行貸款的流動部分 —有抵押	4.55%	二四年 一月三十一日	30,652			-
長期銀行貸款的流動部分 —有抵押	6.40%	二三年 七月三十一日	29,700	6.60%	二三年 七月三十一日	29,700
			<u>125,660</u>			<u>76,132</u>
<b>非流動</b>						
租賃負債			-		二四年 四月二十日	164
銀行貸款—有抵押		二五年 七月三十一日	39,600	4.75%	二五年 七月三十一日	39,600
銀行貸款—有抵押	6.40%	二五年 七月三十一日	30,000	6.60%	二五年 七月三十一日	30,000
銀行貸款—有抵押	6.40%	二五年 一月二十八日	15,060	6.60%	二四年 六月二十日	10,000
銀行貸款—有抵押	4.15%	二零二四年 至二零二五年	30,112	4.55%	二零二四年 至二零二五年	60,764
	6.60%		<u>114,772</u>	6.60%		<u>140,528</u>

附註：

(a) 本集團之銀行貸款由下列各項提供擔保：

- (i) 於二零二三年六月三十日賬面總值為約人民幣92,388,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣84,089,000元)之本集團樓宇之按揭；
- (ii) 於二零二三年六月三十日賬面總值為約人民幣3,711,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣3,772,000元)之本集團土地使用權之按揭；

- (iii) 於二零二三年六月三十日，賬面值人民幣775,600,000元(二零二二年十二月三十一日：人民幣775,600,000元)之本集團投資物業之按揭已予質押，以讓一間銀行向本集團授予長期貸款融資；及
- (iv) 於二零二三年六月三十日，賬面淨值為零(二零二二年十二月三十一日：人民幣7,697,000元)之本集團在建工程之按揭已予質押，以讓一間銀行向本集團授予長期貸款融資。

## 18. 股本及股份溢價

### 股份

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已發行及繳足708,008,090股(二零二二年：708,008,090股)		
普通股	<u>5,854</u>	<u>5,854</u>

本公司股本變動情況概要如下：

	已發行 股份數目	股本 人民幣千元	股份 溢價賬 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二二年一月一日(經審核)	732,543,090	6,063	810,013	816,076
購回並註銷之股份*	<u>(24,535,000)</u>	<u>(209)</u>	<u>(12,383)</u>	<u>(12,592)</u>
於二零二二年十二月三十一日、 二零二三年一月一日(經審核)及 二零二三年六月三十日(未經審核)	<u>708,008,090</u>	<u>5,854</u>	<u>797,630</u>	<u>803,484</u>

- \* 於二零二二年，本公司以總代價14,787,000港元(為數約人民幣12,592,000元)於香港聯合交易所有限公司購回24,535,000股普通股。已購回股份於年內註銷而就購回股份已付的總金額已自股本及股份溢價賬分別扣除約人民幣209,000元及人民幣12,383,000元。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

二零二三年，隨著全球COVID-19疫情結束，國內COVID-19疫情控制全部放開，COVID-19疫情影響逐漸退散。紡織行業還處於2022年的低谷階段，內銷和外貿均有所起色。根據中國海關總署統計快訊，今年一季度，全國紡織品服裝出口約672.3億美元，同比減少約6.7%（以人民幣計同比微增約0.7%），降幅較去年第四季度有所收窄，但形勢仍不樂觀。根據中國物流與採購聯合會發佈，2023年4月份全球製造業PMI約為48.6%，較上個月下降1.5個百分點。連續2個月環比下降。再次降到2020年6月以來最低的水平。綜合指數變化顯示，全球製造業PMI連續7個月運行在50%以下。並持續下降，顯示全球經濟下行壓力加大，經濟復甦能力不強，國際貨幣基金組織(IMF)公佈報告預測2023年經濟增速將約為2.8%，下調0.1個百分點。當前，全球經濟環境仍不容樂觀，多國有陷入經濟衰退風險，外需偏弱、訂單不足以及地緣政治風險等因素依然是一段時期內行業外貿面臨的現實挑戰。同時，本集團今年的困難在一定程度上也是全球性問題。總體而言，本集團在二零二三年積極應對宏觀環境對旗下業務的影響，努力維持正常且健康發展。

### 業務表現

集團主要從事：(1)差別化滌綸面料染色及加工；(2)物業投資；及(3)環保水務項目營運。公司以集中資源長遠發展差別化滌綸面料染色加工業務、環保水務項目及物業投資運營，謀求為本公司股東（「股東」）創造更大價值。

於回顧期內，本集團錄得持續經營業務的營業額約人民幣119.8百萬元，較二零二二年同期約人民幣105.2百萬元上升約13.9%，本集團持續經營業務的毛利約為人民幣43.8百萬元，較二零二二年同期約人民幣34.3百萬元增加約27.7%。持續經營業務的整體毛利率有所改善，由二零二二年同期的約32.6%上升至回顧期內的約36.6%。毛利及毛利率於回顧期內有所改善乃主要由於(i)永盛大廈租金收入因出租率自二零二二年底提升而增加，故該等物業出租業務的毛利率高於本集團其他業務分部的毛利率；及(ii)差別化滌綸面料染色及加工分部原材料成本下降。於回顧期內，本集團錄得(i)溢利約人民幣16.3百萬元，較二零二二年同期上升約56.7%；及(ii)股東應佔收益為約人民幣18.4百萬元，較二零二二年同期股東應佔收益約人民幣11.2百萬元增加約64.3%，期內相關每股基本盈利為人民幣2.6分(二零二二年：人民幣1.5分)。回顧期內溢利增加乃主要由於毛利因上述原因有所改善及於二零二二年七月出售當時為虧損狀態的維修、保養、改建及加建服務分部。

### 差別化滌綸面料染色及加工

公司位於杭州市獲中國政府認證為「高新技術企業」的杭州匯維仕永盛染整有限公司（「永盛染整」），為主營滌綸面料染色及加工業務的附屬公司，擁有省級技術研究開發中心的榮譽。



二零二三年，美利堅合眾國（「美國」）及歐洲主要發達經濟體終端需求走弱，頑固性通脹等風險因素帶動全球經濟增長大幅放緩。可以看到，當前美、歐、日等主要家紡消費市場從中華人民共和國（「中國」）及東南亞進口的趨勢有所下降。這也將給我國家紡行業外貿出口帶來雙重壓力，一方面我國家紡製成品對主要消費市場出口下降，另一方面東南亞等國家／地區由於訂單短缺，也將減少紗線和家紡面料從我國的進口。國際海運數據顯示，二零二三年第二季度美國市場消費未有明顯改善，二零二三年五月亞洲發往美國的海上集裝箱運輸量比去年同期減少約20%，份額接近六成的從中國大陸發出的赴美集裝箱運輸量減少約19%。

然而，預期美國去庫存將接近尾聲，二零二三年四月美國家具家居和電子商店庫存／銷售比率較二零二三年三月下跌約1.2%，有觸頂下滑趨勢，預計被動補庫將在二零二三年第三季度末左右開啟，全球家紡訂單緊缺的趨勢將有部分緩解，但國際競爭也將愈發激烈。整體來看，我國家紡行業外貿出口的下行壓力依然很大。本集團產品外銷佔比較大，受國際政治經濟影響更加明顯。二零二三年第二季度，我司原材料成本下降，有效彌補外貿下降造成的影響。回顧期內分部收益約為人民幣100.5百萬元，較二零二二年同期約人民幣92.3百萬元同比上升約8.9%。由於原材料成本下降，利潤空間逐漸回升，毛利率由二零二二年同期的約24.8%上升至相關期間的約29.9%。

## 物業投資

本集團擁有的物業資產包括：

- (1) 位於中國浙江省杭州市蕭山區經濟技術開發區的永盛大廈。永盛大廈地上建築總面積約為41,643.61平方米，為地上24層、地下3層之建築。回顧期內，永盛大廈商舖已基本出租完畢，永盛大廈商用部分出租率進一步提升。於回顧期內，本集團錄得永盛大廈租金收入約人民幣16.6百萬元及管理服務收入約人民幣1.8百萬元；及
- (2) 位於中國浙江省杭州市蕭山區的浙江民營企業發展大廈的八個商務金融辦公單位，總建築面積約為2,648.78平方米，所有辦公單位均已出租，為本集團帶來持續穩定的收入貢獻，於回顧期內該等辦公單位產生約人民幣0.9百萬元租金收入。

## 環保水務項目營運

謀求綠色轉型並推動低碳產業發展，一直是中國政府的目標，迭加政策端釋放的紅利，環保產業迎來新一輪的增長。根據中國政府於二零二二年初發佈的《關於加快推動工業資源綜合利用的實施方案》，工業資源綜合利用效率及赤泥綜合利用水平得以提升。

本集團通過合營企業投資的浙江德清杰邁新材料有限公司（「浙江德清」）已正式投入運營，浙江德清主要從事建築結構補強新型建築材料的生產及銷售，亦為本集團帶來關於建築維修、建築垃圾處理、建築新材生產等相關的豐富經驗。屬於本集團拓展垃圾資源化利用的延伸項目。受三年疫情及全球經濟大環境影響，目前仍處於低谷，本集團努力嘗試以實現扭虧為盈。

同時，此前本集團位於馬鞍山市的兩幅工業用地及相關廠房和辦公樓等配套設施，正積極與政府溝通取得產業相關項目的必要牌照。於海外業務方面，本集團通過合營企業發展的環保水務項目亦正有序推進中。於東南亞的馬來西亞供水項目已開始建設。

## 展望

中國物流和採購協會2023年8月6日發佈的數據顯示，7月份全球製造業採購經理指數顯示約為47.9%，較上個月上升0.1個百分比，結束了連續4個月環比下降的趨勢，但指數連續2個月處於48%以下的較低水平，顯示當前經濟下行總勢未改。同時分析指出，當前全球製造業PMI指數連續多月處於50%以下低水平，且同時面臨戰亂，消費疲軟等多重風險，綜合來看，全球製造業整體恢復速度緩慢且存在不確定性，地區之間差異比較明顯，尤其歐美發達地區的恢復使得全球製造業面臨較大下行壓力。本集團將開拓國內市場，在服裝市場以外，爭取打開家用紡織市場，提升產能改造。同時，伴隨海外龍頭品牌去庫存順利推進，海外出口訂單有望在二零二三年下半年出現轉機。本集團將密切關注海外市場變化，實現穩健的發展。

二零二三年，全國房地產銷售依然處於波動狀態中，政策面存在保持當前寬鬆或進一步寬鬆的可能。杭州政府逐漸鬆綁樓市限制，從稅收、限購、貸款、落戶方面逐步放寬，擴大購房群體，降低購房門坎和資金壓力，但對樓市刺激收效甚微。2023年下半年初，杭州樓市出現回調：新房市場呈現量價齊跌；去庫存周期變長，酒店式公寓等商用樓也均出現供大於求，量價齊跌。

永盛大廈商鋪作為本集團的投資項目，在未來有望為本集團帶來穩定收入貢獻。本集團也將把握機會，優化資產結構以期望有效提升可持續發展能力。

二十大報告中明確提出，推動經濟社會發展綠色化、低碳化是實現國家高質量發展的關鍵環節。同時，隨著國家污染減排及環境管理目標深化，環保產業的重心正逐步轉向污染防治設施建設及運行。國家稅務總局發佈的《支持綠色發展稅費優惠政策指引》，提出將加強對廢棄物綜合利用、污水垃圾處理、礦產資源高效利用、水務工程建設等方面政策扶持。為加快工業固廢規模化高效利用，推動有條件地區率先實現新增工業固廢能用盡用、存量工業固廢有序減少。環保水務營運項目是受政策影響較大的行業，政府政策導向和變化對行業發展具有重要的指引和影響作用。同時，還受企業技術、地區水資源供需矛盾、污水處理要求、中水回用市場等因素的影響，本集團將持續關注中國和東南亞環保產業及水務的項目政策及要求，以期獲得較好發展。

在大環境存在諸多風險和不確定情況前提下，二零二三年下半年，本集團將持續做好染整加工技術工藝的同時拓寬產品線以滿足海內外客戶的需求，進一步穩定核心業務的根基；重點關注環保水務等的市場，實現業務多元化發展，為股東爭取最大利益。

## 財務回顧

### 收益、毛利及股東應佔溢利

於回顧期內，本集團錄得持續經營業務的收益約人民幣119.8百萬元，較二零二二年同期約人民幣105.2百萬元增加約13.9%，主要由於(i)永盛大廈租金收入因出租率自二零二二年底提升而增加；(ii)收入結構變化，自營銷售收入增加，差別化滌綸面料染色及加工分部的收益有所增加。

於回顧期內，本集團錄得持續經營業務的毛利約人民幣43.8百萬元，較二零二二年同期約人民幣34.3百萬元增加約27.6%。於回顧期內，持續經營業務的毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月的約32.6%增加至相關期間的約36.6%。毛利及毛利率增加乃主要由於(i)永盛大廈租金收入因出租率自二零二二年底提升而增加，故該等物業出租業務的毛利率高於本集團其他業務分部的毛利率；及(ii)差別化滌綸面料染色及加工分部的收益增加及原材料成本下降。

於回顧期內，股東應佔溢利為約人民幣18.4百萬元，較二零二二年同期約人民幣11.2百萬元增加64.3%。期內每股基本盈利為人民幣2.6分（二零二二年上半年：人民幣1.5分）。每股基本盈利增加乃主要由於毛利因上述原因有所改善及於二零二二年七月出售當時為虧損狀態的維修、保養、改建及加建服務分部。

## **其他收入及收益淨額**

持續經營業務的其他收入及收益淨額由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣9.8百萬元減少約36.1%至回顧期內的約人民幣6.3百萬元，原因為回顧期內銀行及其他利息收入減少及金融衍生工具的公平值虧損變動增加。

## **銷售及分銷開支**

持續經營業務的銷售及分銷開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣0.6百萬元增加約人民幣0.5百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣1.1百萬元。主要由於差別化滌綸面料染色及加工分部銷售人員的員工成本增加所致，與該分部的收入增加相一致。

## **行政開支**

持續經營業務的行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣20.0百萬元增加人民幣1.0百萬元至截至二零二三年六月三十日止六個月的約人民幣21.0百萬元，主要由於集團於二零二三年上半年集團折舊和工資增加所致。

## **流動資金及財務資源**

於二零二三年六月三十日，本集團的現金及銀行結餘（包括已抵押存款）約為人民幣三十一日：約人民幣149.2百萬元（二零二二年十二月146.9百萬元）。

於二零二三年六月三十日，本集團的銀行借款總額約為人民幣240.1百萬元：（二零二二年十二月三十一日約人民幣216.1百萬元）。

於二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日，本集團反映其流動資金及資本負債水平的關鍵財務比率如下：

	二零二三年 六月三十日	二零二二年 六月三十日
流動比率 <sup>1</sup>	1.81	3.13
負債與權益比率 <sup>2</sup>	0.21	0.19

1 按流動資產總額除以流動負債總額計算。

2 按借款總額除以股東應佔權益計算。

### 匯率波動風險及有關對沖

本集團主要於中國大陸經營業務，本集團的申報貨幣為人民幣。

本集團承受最低外匯風險。

本集團的現金及銀行存款主要以人民幣及港元計值。倘宣派股息，本公司將以港元派付股息。

本集團目前並無對沖外匯風險並將密切留意匯率波動情況。

### 僱員福利及酬金政策

於二零二三年六月三十日，本集團共聘用279名（於二零二二年六月三十日：298名）僱員。本集團僱員的薪酬根據其經驗、資格、本集團表現及現行市況釐定。於回顧期內，員工成本（包括董事酬金）約為人民幣16.1百萬元（二零二二年上半年：約人民幣16.5百萬元）。

本集團將持續優化員工團隊結構並為其員工提供有競爭力的薪酬待遇。此外，合資格員工亦可能視其個人及本集團的表現而獲授酌情花紅及購股權。本集團已參與由相關地方政府機構營辦的社會保險計劃，計劃中包括退休金、醫療保險、失業保險、工傷保險及生育保險。

本集團重視團隊建設，本集團的成功倚賴於全體員工的貢獻。



## 於二零二三年六月三十日持有的重大投資

資產管理人	託管人	投資額 人民幣千元	協議日期	於二零二三年 六月三十日 公平值 人民幣千元
1 民生財富資產管理有限公司	招商證券股份有限公司	23,395	二零二零年 六月二十四日	4,872
2 上海天戈投資管理有限公司	恒泰證券股份有限公司	20,000	二零二一年 二月一日	22,139
		<u>43,395</u>		<u>27,011</u>

### 附註：

上述投資指(i)貨幣市場類信託；(ii)私募投資基金；(iii)貨幣市場類資產管理產品；(iv)債券回購；(v)貨幣市場基金；及(vi)銀行存款等。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，本公司概無持有重大投資。

## 於二零二三年六月三十日的應收貸款詳情

借款方	借款來源	擔保/抵押	合約日期	本金 人民幣	年利率	貸款期限(月)	授出貸款的理由
借款方A (附註1)	由本公司控股股東介紹； 獨立第三方	無抵押無擔保	二零二三年 一月十三日	20,000,000	6%	12	提高本集團盈餘現金及現金等價物的回報率，以增加本集團的投資收入及盈利。鑒於本集團與借款方A至C及E維持長期貸款關係，且過往並無違約或延遲還款事件，本公司認為向該等借款方作出的貸款為本集團的穩定收入來源。
借款方B (附註1)	由本公司控股股東介紹； 獨立第三方	無抵押、借款方B的唯一股東個人擔保	二零二三年 四月十五日	8,099,000	5%	8	
借款方C (附註1)	由本公司控股股東介紹； 獨立第三方	無抵押、借款方C的唯一股東個人擔保	二零二三年 四月十五日	13,830,000	5%	8	
借款方D	由本公司控股股東介紹； 獨立第三方	無抵押、借款方D的唯一股東個人擔保	二零二三年 五月三十日	17,979,000	7%	5	
借款方E	由本公司控股股東介紹； 獨立第三方	以自廢水處理服務收取收益的權利作抵押	二零二二年 七月一日	25,534,000 (附註2)	12%	18	推動部分污水處理項目的發展進度
借款方F	潛在合營企業，請參閱本公司日期為二零二一年一月二十六日之公佈	抵押於借款方F的股權、借款方F的股東的個人擔保、借款方F的機器及設備之按揭	二零二零年 十一月二十日	2,585,000 (附註3)	18%	18	推動本集團一家潛在合營企業的固體廢棄物處理及環保項目的發展進度。進一步詳情請參閱本公司日期為二零二一年一月二十六日的公佈。
				<u>88,027,000</u>			



附註：

- (1) 該等貸款屬與商業銀行訂立的信託貸款安排。
- (2) 本金指本集團授出的供應鏈融資貸款於二零二三年六月三十日之尚未償還結餘。借款方E於二零二二年六月貸款協議屆滿後重續18個月。
- (3) 原本金為人民幣9.95百萬元。於二零二二年，借款方F已償還人民幣7.36百萬元，而未償還本金已逾期及本集團根據貸款協議收取18%的逾期利息。鑒於(i)已償還部分本金；(ii)已收取18%的逾期利息；及(iii)已提供有形資產抵押，本集團認為該筆貸款涉及的信貸風險較低，故於本期間內無需計提減值撥備。

除上文所披露者外，本集團於回顧期內並無向獨立第三方授出任何於二零二三年六月三十日仍未償還的其他貸款。

本集團通過動用其一般營運資金授出上述貸款。於授出各項貸款前，本集團對各借款方進行盡職調查，包括但不限於取得借款方的最新財務報表，借款方過往償還記錄及資金來源等。本集團亦採納貸款監控措施以保障其授出貸款的權益，如要求借款方定期提供最新財務報表，並就任何股權和管理結構重大變動通知本集團，監督借款方的資金流動等。

## 回顧期後事項

除上文所披露者外，於回顧期後及直至本公佈日期概無發生對本集團造成影響的重大事項。

## 中期股息

董事會並不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息（二零二二年六月三十日：零港元）。

## 購買、出售及贖回本公司上市證券

於二零二三年六月三十日，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

## 企業管治守則

本公司致力達致及維持高水平的企業管治，其原則旨在於各個業務方面維持透明度、問責性及獨立性，並努力確保一切事務均按照適用的法律及法規進行。董事會由四名執行董事及三名獨立非執行董事組成。本集團的企業管治常規乃以香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則（「**上市規則**」）附錄14所載的企業管治守則（「**守則**」）為基準。於回顧期內，董事會認為本公司一直遵守守則。

## 董事進行證券交易的操守守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的操守守則，其條款不遜於上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）所載的規定標準。本公司已向全體董事作出具體查詢，而各董事已確認彼等於回顧期內一直遵守標準守則。

## 審核委員會

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）現時由三名獨立非執行董事即黃慧玲女士（主席）、何盛穎先生及王華平博士組成。審核委員會已審閱回顧期內的未經審核簡明中期業績及本公佈，並與本公司管理層討論內部監控及財務報告事項。審核委員會認為，未經審核簡明中期業績乃遵守適用會計準則及規定而編製並已作出充足的披露。

## 刊發業績公佈

本中期業績公佈乃於本公司網站([www.chinaysgroup.com](http://www.chinaysgroup.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊登。回顧期內的中期報告(載有上市規則規定的所有資料)將於適當時候寄發予股東，並刊載於本公司及聯交所網站。

承董事會命  
永盛新材料有限公司  
主席兼執行董事  
李誠

香港，二零二三年八月十六日

於本公佈日期，執行董事為李誠先生、李聰華先生、馬青海先生及徐文勝先生；而獨立非執行董事為黃慧玲女士、何盛穎先生及王華平博士。